
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N.  33  DEL  01.04.2025 

 

 

 
L’anno duemilaventicinque addì  uno   del mese di aprile  dalle ore 12,40 alle ore 13,00.si è riunita,  nella 

sede Comunale, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 

 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

           Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

OGGETTO: Integrazione orario personale a tempo indeterminato e parziale dal 01.04.2025 al 
31.12.2025 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta  n. 18 del  giorno 01/04/2025   del Settore n. 2 Ragioneria , Risorse Umane, Entrate 

e Patrimonio, depositata in Segreteria in pari  data e registrata al n. 35 del registro generale delle proposte, 

con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile ad interim Rag. Rosetta Abate, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n 18 del  giorno 01/04/2025   del Settore n. 2 Ragioneria , Risorse Umane, 

Entrate e Patrimonio, depositata in Segreteria in pari  data e registrata al n. 35 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile ad interim Rag. Rosetta Abate con la 

narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene  

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

 



 
 
 

 

Premesso che: 

 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia, approvato con decisione di esecuzione del 
Consiglio europeo il 13 luglio 2021, definisce, oltre a un ampio programma di investimenti, un insieme di 
riforme cosiddette “abilitanti”, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse del PNRR 
previa verifica semestrale;  

 

- In particolare, la Riforma n. 1.11 è finalizzata a conseguire la “Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni e delle autorità sanitarie” attraverso un insieme di milestone e target;  

 

- I target (indicatori quantitativi) da raggiungere sono costituiti dalla media dei tempi di pagamento e di 
ritardo, ponderata con gli importi delle fatture pagate, purché gli stessi non risultino inferiori alla media 
semplice di oltre 20 giorni (30 giorni per gli enti del Servizio sanitario nazionale - SSN), per le fatture del 
2024, e 15 giorni (20 giorni per gli Enti del SSN), per quelle del 2025. In caso contrario, verrebbe utilizzata 
la media semplice; 

 

Atteso che, ai fini del perseguimento degli obiettivi della Riforma 1.11, sono stati adottati una serie di 
interventi volti a contrastare i ritardi di pagamento. In particolare, l’articolo 4-bis del decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, convertito dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, ha previsto, in particolare: 

 

• per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ad esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale (già destinatari di 
norme analoghe), l’assegnazione ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali 
e ai dirigenti apicali delle rispettive strutture, di obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di 
pagamento valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non 
inferiore al 30 per cento;  

 

•  la predisposizione da parte del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato di una Nota 
tecnica che definisce, ai fini del monitoraggio e della rendicontazione degli obiettivi della Riforma 
1.11, la base di calcolo e le modalità di rappresentazione degli indicatori ivi previsti secondo 
quanto definito negli Operational arrangements; 

 

Atteso che il Decreto-Legge del 19/10/2024 n. 155 "Misure urgenti in materia economica e fiscale e in favore degli 
enti territoriali", art. 6 sexies "Misure relative al rafforzamento delle strutture preposte ai pagamenti delle fatture commerciali 
e alla riduzione dei tempi di pagamento da parte delle pubbliche amministrazioni ", al  comma 3, testualmente recita " 
All'articolo 40 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56, dopo il comma 9 sono aggiunti i seguenti: «9-bis. Per le medesime finalita' di cui al comma 4, i 
comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti che, alla data del 31 dicembre 2023, presentano un indicatore 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  18  d e l  0 1  A P R I L E   202 5  

  

  

S E T T O R E  2  R A G I O N E R I A ,  R I S O R S E  U M A N E ,  E N T R A T E  E  P A T R I M O N I O  
 

 
 

 

O G G E T T O :  
INTEGRAZIONE ORARIO PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO E 

PARZIALE DAL 01.04.2025 AL 31.12.2025.   

  

PC-UTENTE
Formato
01.04.2025

PC-UTENTE
Formato
35



 
 

di ritardo annuale dei pagamenti di cui all'articolo 1, comma 859, lettera b), della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, calcolato mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di 
cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 giugno 2013, n. 64, superiore a dieci giorni, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, con delibera di giunta e previa acquisizione, ai sensi dell'articolo 49 del testo unico di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del parere del responsabile finanziario dell'ente, 
predispongono un Piano degli interventi contenente le seguenti misure: 

 a) creazione di una struttura preposta al pagamento dei debiti commerciali per i comuni con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti e individuazione di un responsabile del pagamento dei debiti commerciali per i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  

b) sperimentazione di procedure semplificate di spesa idonee ad assicurare maggiore tempestivita' nei 
pagamenti;  

c) costante verifica dei dati registrati nella predetta piattaforma elettronica, con particolare riguardo alla 
verifica delle scadenze delle fatture e alla corretta gestione delle note di credito e delle sospensioni;  

 d) ogni altra iniziativa, anche di carattere organizzativo, necessaria per il superamento del ritardo dei 
pagamenti ". 

 

Richiamata la Deliberazione GM n. 30  del 19.03.2025, ad oggetto " Tempestività dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni. Adozione misure organizzative (Art. 9, D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009) " con la quale sono state approvate le misure organizzative 

(Allegato− A), predisposte dal Responsabile Settore Finanziario,  funzionali a garantire la tempestività dei 
pagamenti delle fatture dei debiti commerciali;  

 

Richiamata la Deliberazione GM n. 31 del 19.03.2025, ad oggetto "Istituzione struttura preposta ai  
pagamenti  delle  fatture  commerciali  e  alla riduzione  dei  tempi  i  pagamento.   Decreto Legge  19.10.2024  
n. 155  convertito  con modificazioni con Legge 9 Dicembre 2024 n. 189 con la quale è stata istituita la 
Struttura preposta ai pagamenti delle fatture commericiali e alla riduzione dei tempi di pagamento. 

 

Considerato che al fine di dare attuazione alle delibere suidicate, ad eccezione dei Responsabili dei Settore 
1-2-3-5 di E.Q., ad eccezione di personale ASU, è necessario procedere alla integrazione oraria del personale, 
a tempo indeterminato e parziale fino al 31.12.2025 individuate nella struttura, per permettere il pieno 
assolvimento degli obblighi previsti nei termini e nei modi indicati nella stessa, e che di seguito si elencano: 

 

- Monaco Concetta (Settore 1) per n. 16 ore;  

- Di Filippo Pasqualina (Settore 1) per n. 16 ore; 

- Alfano Valerio (Settore 3) per n. 10 ore; 

- Sutera Francesca (Settore 4) per n. 16 ore;  

 

Considerato, altresì, che l’integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo, fino al 31.12.2025, e 
viene autorizzata al fine di una migliore organizzazione dei servizi suindicati; 

 

Considerato che, secondo l’orientamento consolidato di varie Sezioni di Controllo della Corte dei Conti, 
(delibera n. 20/2014, Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Campania, deliberazione n. 
19/2012/SS.RR./PAR della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Sicilia, Deliberazione 
n. 198/2011/PAR della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Toscana), il semplice 
incremento del numero di ore settimanali di un contratto part- time già in atto, senza modificare la natura a 
tempo parziale del rapporto di lavoro, non va considerato quale nuova assunzione e non è pertanto soggetto 
a limiti e divieti per essa prevista, sempre che ciò non si traduca in una manovra elusiva; 

 

Visto i contratti di lavoro a tempo indeterminato dei lavoratori oggetto dell’integrazione;  
Visto le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 e n. 31 del 19.03.2025; 

Visto il vigente OR.EE.LL. e decreto leg.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 



 
 

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di non arrecare gravi disagi ai servizi ordinari ed essenziali 
comunali; 

 

PROPONE 

  

1. Per le motivazioni sopra riportate e per le finalità in premessa indicate; 

 

2. Autorizzare, dal 01.04.2025 e fino al 31.12.2025, l’integrazione oraria del personale, a tempo 
indeterminato e parziale, individuati nella struttura di cui alla Deliberazione di G. M. n. 31 del 
19.03.2025, per permettere il pieno assolvimento degli obblighi previsti nei termini e nei modi 
indicati nella stessa, che di seguito si elencano: 

 

- Monaco Concetta (Settore 1) per n. 16 ore;  

- Di Filippo Pasqualina (Settore 1) per n. 16 ore; 

- Alfano Valerio (Settore 3) per n. 10 ore; 

- Sutera Francesca (Settore 4) per n. 16 ore;  

 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore 2, di adottare gli atti conseguenti compreso il relativo 
impegno di spesa; 

4. Dare mandato al Responsabile (regime Siope+) per il Comune di Porto Empedocle, registrato sulla 
Piattaforma dei Crediti Commerciali, per il tramite del  Geom Valerio Alfano, di attivare le 
procedure per la registrazione dei Responsabili /referenti su apposita struttura; 

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 2° comma, 
della L.R. 44/91.   

 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Settore  

                                                                                                                Sig.ra Rosetta Abate  

                                                                                                                  f.to Rosetta Abate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 
sulla proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi dell’art. 
53 della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 
48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Sig.ra Rosetta Abate                            

                        f.to Rosetta Abate 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

                      Sig.ra Rosetta Abate                               
                        f.to Rosetta Abate 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  18  d e l  0 1  A P R I L E   202 5  

  

  

S E T T O R E  2  R A G I O N E R I A ,  R I S O R S E  U M A N E ,  E N T R A T E  E  P A T R I M O N I O  

  

O G G E T T O :  
INTEGRAZIONE ORARIO PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO E 

PARZIALE DAL 01.04.2025 AL 31.12.2025.   



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL   SEGRETARIO GENERALE 

             F.to Mercedes Vella 

                                              
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione     IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                           È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì  01.04.2025 

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 


